UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2006

Dana Krausová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Nácvik plaveckého dýchání a plavecké polohy u dětí
s mentálním postižením

Bakalářská práce

Vedoucí diplomové práce:

Bc. Monika Šarinová

Zpracovala:

Dana Krausová

Duben 2006

Abstrakt:

Název práce:

Nácvik plaveckého dýchání a plavecké polohy u dětí s mentálním postižením

Training of swimming breathing and swimming positions for mentally disabled children

Cíle práce: Cílem práce je navrhnout a ověřit vhodné postupové kroky při nácviku plaveckého dýchání a plaveckých poloh u dětí s mentálním postižením v přípravné plavecké výuce. Studium odborné literatury a realizací pedagogického výzkumu získáme nové poznatky a praktické zkušenosti. Tyto poznatky vyhodnotíme a následně budeme formulovat určitá doporučení pro praxi

Metoda: Experiment bude prováděn metodou přímého a zúčastněného pozorování. Sběr dat bude proveden formou sociologického šetření u rodičů a kazuistikou probandů. Současně získáme data pomocí dotazníků pro pedagogické pracovníky. Použijeme také metodu evaluace, praktické zkoušení a škálování

Výsledky: Výzkumem jsme zjistily, že záleží vždy na charakteru a míře postižení, momentálním psychickém stavu jedince. Nácvik plaveckého dýchání a plavecké polohy je zdlouhavý až několikaletý. Ve většině případů je nutný individuální přístup

Klíčová slova: plavecké dýchání, plavecká poloha, mentální postižení

Touto cestou bych chtěla poděkovat Bc. Monice Šarinové za odborné vedení práce, za praktické rady a za možnost využít její zkušenosti v této problematice. Dále děkuji za dobrou spolupráci při výzkumu PaedDr. Ivanu Pospíchalovi, PhDr. Janě Kunové a učitelům Speciální školy ve Znojmě. Bez spolupráce výše jmenovaných by tato práce nevznikla.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a použila jsem pouze literaturu uvedenou v seznamu bibliografické citace.

Dana Krausová

Svoluji k zapůjčení své bakalářské práce ke studijním účelům.

Prosím, aby byla vedena přesná evidence vypůjčovatelů, kteří musejí pramen převzaté literatury řádně citovat.

Jméno a příjmení: Číslo obč. průkazu: Datum vypůjčení: Poznámka:

Obsah

1. Úvod 1
2. Teoretická část 3
2.1 Mentální postižení 3
2.1.1 Výskyt jedinců s mentálním postižením v populaci 3
2.1.2 Klasifikace mentálního postižení 3
2.1.3 Nejčastější kombinované vady 6
2.2 Význam plavání a plavecké výuky pro jedince s mentálním postižením 8
2.3 Kontraindikace k pohybovým aktivitám ve vodě 9
2.4 Zvláštnosti motorického učení dětí s MP ve vztahu k plavecké výuce 11
2.5 Bezpečnost a organizace při plavecké výuce dětí s mentálním postižením 12
2.5.1 Struktura vyučovací jednotky 12
2.6 Plavecká výuka 14
2.6.1 Přípravná plavecká výuka 14
2.7 Plavecké dýchání 15
2.7.1 Nácvik plaveckého dýchání 16
2.8 Plavecké polohy 17
2.8.1 Nácvik plaveckých poloh 18
2.9 Využití plaveckých nadlehčovacích pomůcek ve výuce plavání 20
3. Cíle, úkoly a hypotézy práce 21
4. Metodika pedagogického výzkumu 23
4.1 Charakteristika výzkumného plánu 23
4.2 Charakteristika probandů 24
4.3 Program plavecké výuky 28
4.4 Modelové vyučovací jednotky 28
5. Výsledková část 32
5.1 Hodnocení zvládnutí postupových kroků při nácviku plaveckého dýchání a plaveckých poloh u jednotlivých probandů 32
5.2 Hodnocení postupových kroků vedoucích k nácviku plaveckého dýchání 32

5.3 Hodnocení postupových kroků vedoucích k nácviku plaveckých poloh 34
6. Diskuze 41
7. Závěr 45
8. Soupis použité literatury
9. Seznam stránek Webu
10. Přílohy

1. Úvod

Zdravotně postižených je u nás více než 10 procent z celkového počtu obyvatelstva, tedy asi 1 milión a stále jich mírně přibývá. Z toho skoro polovinu tvoří jedinci s mentálním postižením (MP). Pomalu se proto mění postoj nejširší veřejnosti ke zdravotně postiženým. Stále více odborníků i laiků se snaží pomáhat podle svých možností a schopností. Vzniká mnoho nejrůznějších nadací, společností a dalších organizací, které rozšiřují pomoc zdravotně postiženým. (Kvapilík, 1995)

Pohybové aktivity mají důležité postavení v životě každého jedince, tedy i u osob s MP. Tělesná cvičení stimulují člověka s postižením nejen fyzicky, ale i psychicky a sociálně. Jednou z nejvhodnějších pohybových činností pro jedince s MP je plavání. Pracuji jako cvičitelka a trenérka plavání a během své praxe se setkávám jak s běžnou populací, tak i s výkonnostními sportovci. Poslední roky pracuji také s dětmi s MP. Cílem plavecké výuky dětí s MP je především seznámení se s vodním prostředím a jeho zvládnutí, které vede k odstraňování plavecké negramotnosti dětí, tím se i podílí na snižování zatím hroživé bilance každoročních zbytečných ztrát na lidských životech utonutím. Pohybové aktivity ve vodě jsou vhodnou stimulací pohybových a smyslových funkcí, které kladně působí na rozvoj jedince s MP. Plavecká výuka sehrává pro děti mimořádnou úlohu v celém komplexu výchovného působení. Souvisí s rozvojem jak tělesných, tak i psychických funkcí, jako je vnímání a pozorování, paměť, pozornost, fantazie, myšlení i řeč.

Problematika plavecké výuky dětí s MP není stále podrobně zpracována. Tesárková (1992) se v diplomové práci zabývá vytvářením plaveckých dovedností u osob s MP, zkušenosti z plavecké výuky jedinců s MP shrnuje v odborné stati Čechovská (2002b). Vaňková (2005) ve své diplomové práci řeší vztah plavání a kvality života jedinců s MP. Z cizojazyčné literatury se problematikou plavání osob s MP zabývá Lepore (1998). Sherril (1988) a Winnick (1995) poukazují zejména na zdravotní prospěšnost pohybových činností ve vodě u osob s MP.

Na základě poznatků získaných osobní zkušeností s realizací plavecké výuky dětí s MP a studiem odborné literatury jsme se rozhodly pro volbu tématu vztahujícího se

k přípravné plavecké výuce. Adaptace na vodní prostředí je u takto postižených dětí zdlouhavá, je třeba volit určité postupy, které jsou specifické pro tyto děti. Úroveň adaptace na vodní prostředí a zvládnutí základních plaveckých dovedností závisí zejména na stupni a charakteru postižení jednotlivého dítěte, momentálním psychickém stavu dítěte a dalších stresových podnětech, jako je neznámé prostředí, cizí lidé, nečekaná situace aj. Z nácviku základních plaveckých dovedností se nám jako důležité jeví zejména plavecké polohy a plavecké dýchání. Některá cvičení vedoucí k zvládnutí těchto dovedností jsou pro děti s mentálním postižením velmi těžce proveditelná, jiná nejsou proveditelná vůbec. Například při nácviku plaveckého dýchání některé děti nejsou schopny ponořit obličej do vody. Příčinou může být strach a problémy s dýcháním ve vodním prostředí. Děti mívají porušenou motoriku svalů kolem úst, dělá jim pak problém tzv. našpulení úst a správné provedení výdechu. O tomto problému se zmiňuje Lepore(1998). Čechovská (2002b) poukazuje především na zadržetí dechu při potopení, což vede k omezenému přísunu kyslíku ke tkáním. Dalším závažným problémem bývá narušení motoriky, a tím i snížená schopnost rovnováhy, která má vliv na jakoukoliv polohu těla. Na polohu má vliv i trvalé zvýšení napětí svalstva. Takto postižené děti nejsou schopné se bez kontaktní dopomoci položit na hladinu. Výuka dětí s MP vyžaduje značnou trpělivost, individualizaci celkové strategie i v jednotlivých přístupech. Správné zvládnutí plaveckých poloh a plaveckého dýchání jsou předpokladem pro zvládnutí samostatné a nezávislé plavecké lokomoce.


[…]


BĚLKOVÁ, T. *Zdravotní a léčebné plavání*. Praha : UK, 1994. 43 s.
ISBN 80-7066-990-X

BŘEČKOVÁ, G., ČECHOVSKÁ, I., NOVOTNÁ, V. Zdravotní plavání (2. část) : Využití splývání a změny v polohování. *Tělesná výchova a sport mládeže*. 2002, č. 4, s.15-17.

ČECHOVSKÁ, I. *Plavání dětí s rodiči*. Praha : Grada Publishing, 2002. 136 s.
ISBN 80-247-0211-8.

ČECHOVSKÁ, I. Zkušenosti z plavání s mentálně postiženými. Sborník referátů. *Pohybem k integraci osob se zdravotním postižením*. Olomouc : UP, 2002.
ISBN 80-244-0535-0

ČECHOVSKÁ, I., MILER, T. *Plavání*. Praha : Grada Publishing, 2001.132 s.
ISBN 80-247-9049-1.

ČELKO, J., ZÁLEŠÁKOVÁ, J., GÚTH, A. *Hydrokinezioterapia : učebnica pre fyzioterapeutov, rehabilitačných lekárov, špeciálnych pedagógov a trenérov*. Bratislava : Liečreh, 1997. 160 s. ISBN 80-967-3836-4

ČERNÁ, M., NOVOTNÝ, J., STEJSKAL, B., ZEMKOVÁ, J. *Kapitoly z psychopedie*. Praha : UK, 1995, 82 s. ISBN 80-7066-899-7.

HENDL, J. *Úvod do kvalitativního výzkumu*. Praha : Karolinum, 1999. 278 s.
ISBN 80-246-0030-7.

HOCH, M. et al. *Plavání (teorie a didaktika)*. Praha : SPN, 1987. 171 s

HOŠKOVÁ, B., MATOUŠOVÁ, M. *Kapitoly z didaktiky zdravotní tělesné výchovy pro studující FTVS UK*. Praha : Karolinum, 2003. 135 s. ISBN 80-7184-621-X

KARÁSKOVÁ, V. *Zábavná cvičení s mentálně postiženými dětmi*. Olomouc : UP, 2000. 59 s. ISBN 80-244-0082-0.

KOUKALOVÁ, P. *Hydrokinezioterapie : diplomová práce*. Olomouc : FTK UP, 2003. 57 s.

KVAPILÍK, J. et al. *Životaspráva mentálně postižených*. Kroměříž : Print, 1995.109 s.

KVAPILÍK, J., ČERNÁ, M. *Zdravý způsob mentálně postižených*. Praha : Avicenum, 1990. 136 s. ISBN 80-201-0019-9.

LEPORE, M. *Adapted Aquatics Programming: a Professional guide*. USA : Human Kinetics 1998. 313 s.

LEWIN, G. *Slabikář malého plavce*. Praha : Olympia, 1979. 150 s.

NOVOTNÁ, E. Plavecká výuka nevidomého dítěte se zaměřením na plavecké dovednosti a plavecký způsob znak : *diplomová práce*. Praha : FTVS UK, 2003. 64 s.

PREISLEROVÁ, T. *Plavání v pohybovém režimu zdravotně oslabených*. Praha : UK, 1984

PREISLEROVÁ, T. *Didaktika plavání*. Praha : UK, 1987. 88 s.

RIEFOVÁ, S. F. *Nesoustředěné a neklidné dítě ve škole*. Praha : Portál, 1999. 256 s. ISBN 80-7178-287-4.

SBÍRKA ZÁKONŮ ČR. O vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných. *73 vyhláška ze dne 9. února 2005*. s. 506. částka 20.

SHERRILL, C. *Leadership training in adapted physical education*. USA : Champaign, 1988. 512 s. ISBN 0-87322-101-X

SOVÁK, M. *Nárys speciální pedagogiky*. Praha : SPN, 1986. 232 s.

SZABOVÁ, M. *Preventivní a nápravná cvičení*. Praha : Portál, 2001. 144 s. ISBN 80-7178-504-0.

ŠARINOVÁ, M., ČECHOVSKÁ, I. Plavecká poloha u dětí s diagnózou mozková obrna. In Vindušková, J. (editor). *Role pohybových aktivit v životě dětí a mládeže*. Praha : Falon, 2005. ISBN 80-86317-38-2.

ŠTOCHL, J. Škály pro hodnocení plaveckých dovedností předškolních dětí. *Tělesná výchova a sport mládeže*. 2002, č. 7, s. 26-30.

ŠTORKÁN, R. *Nauč se plavat*. Praha : Olympia, 1971. 70 s.

ŠVARCOVÁ, I. *Mentální retardace*. Praha : Portál, 2001. 178 s.

TESÁRKOVÁ, L. Vytváření plaveckých dovedností u mentálně retardovaných jedinců : *diplomová práce*. Praha : FTVS UK, 1992. 95 s.

VACÍNOVÁ, M., LANGOVÁ, M. *Vybrané kapitoly z psychologie*. Praha : Victoria Publishing, 1995. 127 s. ISBN 80-7187-011-0.

WINNICK, J. P. *Adapted physical education and sport*. USA : Champaign, 1995. 458 s. ISBN 0-87322-579-1

VAŇKOVÁ, Š. Vliv pohybové aktivity plavání na kvalitu života mentálně postižených jedinců : *diplomová práce*. Praha : FTVS UK, 2005. 91 s.

ZELINKOVÁ, O. *Pomoz, abych to dokázal*. Praha : Portál, 1997. 106 s. ISBN 80-7178-071-5.

9. Seznam stránek Webu

<http://www.ftvs.cuni.cz/hendl/>

http://cs.wikipedia.org/wiki/Sm%C4%9Brodatn%C3%A1_odchylka
