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Předložená práce má rozsah 49 stran, obsahuje 11 stran příloh, 9 tabulek, 34 titulů
literatury. Zpracované téma z didaktiky plavání pro osoby s mentálním postižením je aktuální.
Studentka zvolila sice poměrně úzký problém, ale snažila se jej řešit co nejodpovědněji.

Formálně je předložený text zpracován uspokojivě, grafická úprava je úhledná.
Teoretická část od kapitoly 2.2. mohla být strukturována logičtěji, obdobně jako kapitola 2.1.
Soupis použité literatury je vypracován pečlivě. Citace v textu je epizodicky nedůsledná
(např. s. 10 Sherril (1993) - v seznamu Sherrill, 1998, s. 20 McMillan, 1978, v seznamu
chybí, patně "citace z druhé ruky"). Nejsou zcela dodržována pravidla interpunkce, vyskytují
se chyby ve slovosledu (např. s. 13 "...rozcvičení na suchu často se z důvodu využití...").
Práce je psána příjemným odborným jazykem, nedostatky jsou drobné (např. s. 13 užití ve
stejném smyslu výuka a výcvik).

V teoretické části práci prezentovala podstatná zázemí pro řešení problému cíleně a
úsporně, nezatěžuje vzdálenými vazbami. Kapitola Cíle, úkoly a hypotézy je zpracována
přehledně, formulované předpoklady svědčí o velkém vhledu autorky do řešené problematiky
a velmi dobře mapují možné výsledky. Experimentální část práce je cenná. Výrazně převyšuje
rozsahem (40 experimentálních vyučovacích jednotek přímo vedených studentkou) i
zpracováním obvyklý standard bakalářských prací. Součástí práce je poměrně podrobný popis
programu experimentální plavecké výuky.

Výsledková část je podrobná. Vedle přehledů jsou k dispozici zasvěcené komentáře.
Obsáhlá diskuse konstatuje nejen obvyklé problémy s podmínkami pro plaveckou výuku
(hloubka, teplota vody, celkově nízká kvalita prostředí bazénu), ale je přínosná z hlediska
kvalifikované diskuse k formulovaným hypotézám. Závěry práce jsou přiměřené charakteru
experimentální části.

Práce je pro aplikovanou didaktiku plavání velmi přínosná, považuji za žádoucí na ni
navázat v případě dalšího studia magisterskou diplomovou prací. Bakalářská práce paní Dany
Krausové vyhovuje požadavkům výstupu studia tělesná a pracovní výchova zdravotně
postižených, k obhajobě ji doporučuji.

Hodnocení:
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Otázky k obhajobě:
1. Jaký je Váš názor na integraci osob s mentálním postižením do běžné výuky?
2. Při možnosti volby byste upřednostnila spíše skupinovou nebo individuální výuku

osob s mentálním postižením.
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